¹ Ext. apud Jo. Coel. hoc ann. Ulemb. c. 6. et apud Bulgast. to. II. p. 142.

contra notorum hæreticorum plane deliberavi procedere, simulque a vobis reposco, ut in ista causa id statuas, quod decet probe Christianos, et ut vos facturos recipias. Scriptum manu propria die XIX Aprilis an. MDCXXI ».

16. « Hæc imperatoris », subdit Coeleus, « tam pii et Catholici sententia lecta est non solum Wormatiæ coram universis principibus et statibus imperii, verum etiam Romæ postea mense proximo, die X Maii in publico consistorio coram purpurato cardinalium senatu jussu Leonis X papæ, Pontificatus ejus anno nono ; et ab utroque senatu non vulgariter collaudata est Cæsaris in fide constantia, zelusque pietatis ac religionis avitæ in pectore juvenili ». Addit auctor ¹, Lutheranos ira incensus Cæsaris gesta in vulgus traducere, ipsamque aculeis contumeliarum, ac diceriis pungere et lacerare cepisse : acerrimi hæresiarchæ propugnatores erant Ulicus Hultenus Francus, Romane curiæ acerrimus hostis, et Hermannus Buschius, Westphalus, theologorum et monachorum osor, poetica et litterarum humaniorum studiis clari ; tum Franciscus Sickingzei rei militaris peritissimus et viribus excellens, qui vane cum aliis commovere ad seditionem populos affixis publicis scriptis pertentarent : quos motus se sedaturos putavere principes, si Lutherum piis monitis a suscepto flagitio revocarent. Amica ilaque cum eo fuere iterum colloquia, atque horlanti sunt doctoris Vens ore : « Ne no », inquit Coeleus, « sensui innixus in proposito suo perseveret, neve Concilia ita criminetur et rejiciat, ut coram Cæsarea majestate fecerat ; Concilia enim non contraria, ut ipse illis imputat, statuisse, sed diversa pro diversitate personarum, temporum et locorum. Ex Conciliis autem plurima evenisse bona, opus esse legibus humanis, præcavenda esse schismatum scandala, ne dissuatur inconsultis tunica Christi ».

17. *Lutheri pertinacia et alia vitia.* — Ad hæc respondit versutissimus impostor, non omnia se reprehendisse Concilia, sed tantum Constantiense, a quo damnatum verbum Dei calumniatus est : tanti criminis probationem eam affudit, quod iste articulus Joannis Hus damnatus ab eo fuisset : *Ecclesia Christi est universitas prædestinatorum* ; Et sic iste articulus fidei : *Credo Ecclesiam sanctam Catholicam* ; damnatus fuisset. At ipsius aperta erant hæc mendacia, neque enim Joannis Hus propositio erat verbum Dei, ac falsa quoque erat illatio, et contrarium propositionem esse verbum Dei, Evangelicis testimoniis redarguit Coeleus sic inquit : « Neque verum est quod articulus iste Joannis Hus : *Ecclesia Christi est universitas prædestinatorum* ; sit verbum Dei, in eo præsertim sensu quem hæretici prætendebant, nempe quod præ-

lati mali et peccatores dammandi, quamvis baptizati et Christiani, non sint de Ecclesia Christi, nec sint membra Ecclesiæ militantis : quæ sane sententia adeo non est verbum Dei, aut in Scriptura sacra, ut contrarium ex Scriptoribus quam latissime probari queat : manifestissime vero ex parabolis Christi de tritico et zizania in eodem agro, de sagena missa in mare et ex omni genere piscium congregante, de decem virginibus, quarum quinque sunt prudentes, quinque fatuæ, etc. »

18. *Equæ impia fraude plenum fuit aliud ejusdem Lutheri responsum, dum rogatus fuit, ne conceptas ac se opinioniones propter gravissimas offensiones, ac metuenda pericula, quæ nisi pertinacia abstineret imminabant, deponeret : quasi enim ejus hæreses et deliria veterum hæresiarcharum ab eo instaurata verbum Dei essent, distinxit duplex offensionis genus, alterum charitatis, alterum fidei ; charitatis quod in moribus et vita consistat ; fidei vero et doctrinæ, quod in verbo Dei declinari non possit : nec per ipsum præstari posse, quin Christus petra scandali esset : quibus subdolis verbis statuebat se Christum prædicasse, dum Christi sacra oppugnabat ; et quasi ab eo peteretur, ut verbum Dei abnegaret, dum urgebatur, ut damnaret impia sua dicta, quibus illud reipsa abnegabat, tum hypocrisis larva arrepta subdidit : « Scire se obediendum esse magistratibus etiam male et inique viventibus : scire item cedendum proprio sensui : tantum petere se ne adigatur verbum Dei negare : cætera omnia obedientissime se præstaturum ». Hæc summa fraudum et nequiarum versipellis Lutheri extitit, nimirum tuendi Evangelii fallaci ostentatione Evangelium depravare : « Hoc itaque verbi Dei prætextu », inquit Coeleus, « quemadmodum ab initio, ita et deinceps per omne tempus impios et antea sæpe damnatos Waldensium, Wicleffistarum et Hussitarum errores Germanorum plurium obtrusit, vendidit, inculcavit, persuasit Lutherus, et in hoc non satis deliberate Cæsarem et principes egisse plerique putant, quod vocantes ad se Lutherum nullos pariter vocaverint theologos, qui falsos prætextus et fucos illius detegere potuissent. Certe pius et eruditus pontifex Joannes Fischerus episcopus Roffensis in Anglia paulo post satis clare et copiose prolixo volumine ostendit, nullum articulum ejus, quos in Bulla sua damnaverat papa Leo X, haberi in Scripturis, aut esse verbum Dei ».*

19. De hac Lutheri impudentia in contemptendis Conciliis ac judicibus quibusvis aspernandis coram Wormatiensi conventu, hæc gravissime scripsit Henricus VIII Anglorum rex ¹ : « Cum intelligeres tam manifestos esse errores tuos, ut nemo bonus esset ac pius usquam, in

¹ Coel. ex Ulenb. ubi sup.

¹ Henr. Angl. rex in respons. ad Mart. Luth. Ep. XVI.

cujus judicio spem possis reponere, in conventu Wormatiensi (ubi te pleno procerum senatu damnavit Caesar) ad disceptandum quidem obtulisti; sed ea, quæ disputarentur, cujusquam judicio submittere (qui quam recte contra ne dissideres posses ferre sententiam) id vero perfuacissime pernegasti: nunc cum te videam hoc te pacto gerere, ut nec in alios iudices consensias, nec illis ipsis obediatis, quibus obtemperare promiseras; nec Casaræ majestatis iudicio deferas, cum tot eruditissimos viros haberet in consilio, nec reverere quidquam et Apostolicæ Sedis et collegii sacrosancti sententiam, sed improbus irrisor appellas ad proximum generale Concilium, nec tamen simpliciter proximum, sed adjecto cuniculo, per quod possis effugere, nempe quod proxime congregatum esse contingeret in Spiritu sancto, ut in quocumque esses damnatus, ibi negares fuisse Spiritum sanctum; et tamen paulo post generalia omnia Concilia contemnere, ne quis dubitare posses nulli te tandem prorsus paritulum: cum hoc, inquam, pacto te gereres, quomodo potuisset iudicium in te reddidit mihi esse suspectum». Et infra: «Tu te mirari fingis hactenus audiri non posse, ita nos contra nullo bacramur magis, et istud te posse dicere et quemquam inventum esse, qui te quidquam audire dignetur, tanquam salis causæ sit unius fratreculi pervicax impudentia, cur nunc tandem oporteat dubitare an ea demum vera sint quæ pro articulis fidei tota credit, et annos amplius mille quingentos tota credidit Ecclesia Christi Catholica; quemadmodum evidenter liquet ex doctrina Christi et sanctis ejus Apostolis, necnon multis aliis beatissimis Ecclesiæ doctoribus, quorum alius alio tempore locoque scribens omnes fere eadem fide concordæ a Christo nato passoque, usque ad inauspicatam prædicationem tuam?»

20. Interfuisse his Wormatiensibus Actis Joannem Coelrum Ecclesiæ Beate Virginis Francofordiæ ad Moenum decanum, ipse refert, sequæ accessisse a nemine vocatum, sed studio luendæ adversus Lutherum fidei, vitæ etiam si opus foret profundendæ studio incensum, secumque tres libros, quos pro venerabili Eucharistiæ sacramento contra captivitatem Babylonicam Lutheri conscripserat, detulisse: Aleandri vero Pontificii interuentii opera in colloquio cum Luthero in archiepiscopi Treverensis aula venisse ut ipsum ab impietate abduceret: ex quo pio conatu ita in se Lutheranorum concitavit odia, ut illi in ipsum satyricum libellum minarum contumeliarumque plenum ediderint, interminatiq; sint, interprete Jona preposito, quadraginta viros stylo aculeato illius famam laceraturos, si quid ad refellendam Lutheri doctrinam scriberet. Ita novi Evangelistæ diabolicam doctrinam rabie, mendaciis, scurrillitatibus, conviciis propagare amitebantur. Subdit, altera die

venisse ad Lutherum duos doctores jureconsultos, petiisseque ab eo, ut libros et scripta Casaræ majestati, principibus ordinibusque imperii submitteret: sed illum respondisse, verbum Dei hominum iudicio non permittendum, quasi ejus impia deliria verbum Dei essent: dein meliora deliberare jussum poscentibus ut sua saltem Concilii futuri iudicio submitteret, non assensisse: vocalumque ab archiepiscopo Treverensi ac monito iterum remotis arbitris ut Concilio, Casari ordinibusque imperii sua subjeceret, in priori perfinacia hasisse: superbus enim nequissimisque impostor, a demone edoculus, universæ Ecclesiæ Catholicæ leges dare non verebatur, contendebatque, ut nudo ejus verbo contemptis Conciliorum, Patrum, veterumque traditionum auctoritatibus crederetur, et accepta ab Apostolis sacra convelleretur: quo quid impudentius fingi queat nemo non videt.

21. At illam Lutheri inflexibilem pertinaciam ipsi cum hæresiarclis et latronibus communem, constantiæ nomine orarunt ejus scelatorum, ipsumque veluti fortissimum virum celebrarunt, quo simplices ad admirationem traducerent: quos Christophorus Longolius rethor in sua ad Lutheranos scripta oratione sic confutat¹: «Cum divinis mandatis persæpe moneamur, cum ut eorum, quorum sumus in potestate et tenemur imperio rationem in primis habeamus, tum sacerorum antistitibus dicto audientes simus, quam bene istum legibus parere erodamus, qui ne imperio quidem ulli præclaris illis suis decretis locum relinquat, nimirum impunitatem sibi cæterisque conjuratis infinitam licentiam pollicitus: si qui tumultuantes cives pro potestate coerceant, nulli omnino existant, hoc est, si æquali jure utamur, vel inter nos potius sine ullo ordinum discrimine, sine duce, sine magistratu, sine lege ferarum more tumultuemur. O hominem cautum, et in constituenda republica prudentia singulari præditum!»

22. «Jam quam invictum adversus omnes cupiditates, sedatumque gerat animum, cum ex concionibus et scriptis, infandisque ipsius conviciis, tum etiam hinc perspicere potestis, quod homo, vel monstrum potius, ex diversissimis ac inter se maxime contrariis vitiis conflatum, dubiumque matificii magnitudine timidus an intemperantia audacius, inani doctrinæ persuasione arrogantius, an sordium suarum conscientia abjectius, natura levius, an opinione pervicacius, stultius apud stultos tam incredibilem nominis sui nobilitandi cupiditate ardeat, ut quo aliquid apud imperitam multitudinem esse videatur, non dubitet constans et perpetuum generis humani iudicium præ opinionis suæ errore fastidiosè contemnere», et infra, «qui nos primum quasi

¹ Longol. in orat. ad Lutheran.

vulpecula fallacissima fraudibus et insidiis suis circumvenire tentavit, deinde etiam truculenta cristati draconis specie terribis frangere conatus sit ».

23. Interjectis nonnullis, Longolius fortitudinem Christianam definiit, a qua Lutherum longissime abesse ostendit, debuissetque ab eodem novam legem orbi inferente, dari divini Numinis ejus dicta comprobantibus lesionibus arguit : « Ne quam, inquit, in eo nonnulli ad caelum laudibus efferunt Christiani animi fortitudinem illi inesse vobis persuadere sinatis ; quam quidem certum est non in regerendis conviciis, non in referenda injuria, non in elato contumacis animi spiritu, non in mortis omnibus vitanda modis consilio consistere ; sed in desipientia sui, sed in ea potissimum casti animi probitate, quae voluntaria mentis demissione atque ingenio quodam ac liberali pudore totam se divinae potestati commendatam tradat, et pro Christi persuasionem devotam hostiam minus atque terroribus intrepidam obiciat. Hac itur ad aeternam gloriam via : hac proceres iere Christiani : hac heroes nostri omnes in caelum pervenere ; quorum etiam jam vita defunctorum gratia, et mortuos revivisse, et caecos oculorum usum recepisse, et variis ex morbis laborantes, furiisque etiam exagilatos mortales multos potestati valetudinique suae restitutos esse exploratum habemus. A Martino autem Luthero num tale quidquam adhuc factum vidistis ipsi, aut ab alio etiam accepistis ? num exanimis ab eo ad vitam revocatos ? num mulorum linguas in sermonem resolutas ? num surdorum aures ad audiendi vim patefactas ? num claudis liberam gradiendi datam facultatem ? num iis, qui omnibus membris capti essent, totius corporis firmitatem ? num fanalicis suam mentem ? num denique aliquod caelestis virtutis indicium vobis edidit ? Atqui aliquod saltem unum divini ab eo Numinis signum allatum esse oportuit, qui se contra publici Concilii auctoritatem Deo auctore artes novas moliri, atque tanta inter Christianos ipsos discordiarum semina jacere diceret, etc. ».

24. Tantam itaque pertinaciam indignatus Caesar illum jussit facessere, atque unius et viginti dierum cursu in priorem suum asylum se recipere, satellitio tradito adjectoque imperio, ne in itinere concionaretur aut scriberet. Ita patuit ex contractato blandis remediis virulento canero, qui ferro excindendus erat, malum exasperatum. At Lutherus Caesararum contemplorem legum in reditu conciones ad fascinandos impietate populos habuit, atque insidiosas litteras ad principes dedit, ut eorum sibi gratiam conciliaret, Caesari vero atque ordini sacerdotali odium crearet : tum familiari haereticis astu pertinaciae suae verbum Dei praetexebat, conquerebaturque annuntiaudi verbi divini liberam sibi praeripi potestatem : perinde ac si cuilibet

impostori et haeresiarchae sufficere jactare, se verbum divinum predicare, ut blasphemam quaeque et haeretica apud simplices evomat. Metuens vero haesiarcha ne Caesaris satellites illius gressus et consilia observaret, illum a se dimisit.

25. *Caroli V edictum in Lutheranos.* — At Caesar conspicatus Lutherum rationibus et monitis ad officium flecti non potuisse, ne Ecclesiae advocati nomen dignitatemque proderet videretur, imperiali vi et auctoritate una cum ejus sectatoribus et propugnatoribus coercendum censuit. Edidisse igitur Caesarem in illo edictum communi ordinum consensu refert Surinus ¹, quod novatores solis artibus eludere atque elevare studuerunt : « Hoc, inquit, anno Carolus imperator Wormatae gravissimum edictum contra novatores orthodoxae et Catholicae religionis promulgavit, in quo inter caetera dicit Lutherum non hominem, sed diabolum sub humana esse specie, qui in perniciem humani generis per multas olim damnatas haereses in unam sententiam congresserit : quod quidem tam fuit verum, ut talem virum aliquid potuisset apud Germanorum haecenas summam constantiae et integritatis nationem, illi ipsi nationi ad sempiternam haud dubie censuram sil ignominiam et confusionem. Ille vero Sleidanus Caesarem quidem fatetur dixisse decretum hoc suum communi principum et ordinum consilio factum, sed mox subjungit : Aiunt edictum hoc a paucis aliquot fuisse collatum ; scilicet vult imperatorem optimum et religiosissimum arguere mendacii, ne tanti principis et ordinum imperii communi decreto damnata Lutheri impietas Lutheri causam premat. Quis vero eam hominis impudentiam ferat, qui ut per mendacia Lutheri partes defendat, potentissimum imperatorem haud obscure vocat in suspicionem mendacii ? Nec his contentus quadam addit, quibus etiam Mogunlinum archiepiscopum oblique perstringere videtur, atque haud scio an in illum falsi crimen derivare velit ; nam obscure scribit. Sed absit ut plus credamus Sleidani nugis, quam tantis principibus ». Afferenda hoc loco visa est tam insignis sententia ², cum plurimum lucis et ornamenti historiae allatura sit ; quandoquidem describuntur in ea Lutheranae impietatis exordia ac praecipua capita, ut nimirum ea a summo Pontifice Leone X, coacta praesulum et doctorum omnium gentium synodo, citatoque Luthero, damnata fuerint : ut ille Conciliorum Oecumenicorum auctoritatem respuerit : ut sibi uni foedissimos veterum haesiarcharum errores cumulanti credi voluerit, tanquam divini Numinis interpres ; utque ex Wormatiensium actorum, quae Lutherus ad colorandam pertinaciam variis

¹ Surinus in Comment. hoc ann. — ² Fxt. apud Coel. in fin. et apud Florimund. Rayn. et Dolgast. to. II. p. 143.

mendacis et fucato verbi divini obtentu subornavit; præscripto demum debita in eum ac Lutheranos poenæ constituantur.

26. « Carolus V, Dei benignitate electus Romanorum imperator semper Augustus, Germaniæ, Hispaniæ, utriusque Sicilia, Jerosolymæ, Hungariæ, Dalmatiæ, Croatia rex, etc.

« Reverendissimi, dignissimi charissimique cognati, propinqui, religiosi et fideles : cum ad nostrum, id est, Romani Caesaris officium pertineat non solum provincias, orbem terminosque sacri Romani imperii, quod majores nostri Germanicæ nationis ob defensionem sacrosanctæ Romanæ et Catholicæ Ecclesiæ divina adjuti ope multo sanguine vulneribusque suis pepererunt, repressis belloque donis infidelibus pro virili proferre, augere ac promovere; verum etiam juxta regulam canonemque hætenus a sacrosancta Romana Ecclesia observatum prospicere ac providere, ne qua labes, hæresis, minima denique suspicio in Romano imperio religionem nostram vitiet atque infestet, aut si quid hujus forte radices agere et virere contigerit, omni diligentia adhibitis mediis, remediis, rationibusque probatis et moderatis, prout negotii magnitudo postulat, evellere ac exstirpare. Proinde reputamus nobiscum, si cuiquam ex majoribus nostris hac in re bene mereri de nomine Christiano non fuit recusandum, a nobis quoque longe pluribus de causis idem muneri onerisque debere suscipi, postquam omnipotentis Dei bonitas ad propugnationem et incrementum sacrosanctæ fidei suæ nos tot accessione regnorum, provinciarum, majorisque potentia, quam aliquot retro sæculis quemquam in imperio ex majoribus nostris amplificavit, coronavit et armavit; cumque gente quidem a Christianissimis Caesaribus, archiducibus Austriæ, et Burgundiæ ducibus, stirpe vero a Catholicis Hispaniæ, Sicilia, Jerosolymæ regibus noster descendat ortus, quorum de facinoribus egregiis pro tuenda religione Christiana domi militiæque designatis nulla conticescet atlas.

27. « Quocirca si hæreses quasdam vix abhinc triennio in natione Germanica spargi coeptas, et antehac per sancta Concilia Pontificumque decreta cum Ecclesiæ Catholicæ consensu vere condemnatas et ejectas, jamque denuo velut ex profundis Orci faucibus retractas altius radicales diffundere ac propagare pateremur, negligentesque connivere, indulgere, dissimulare pergeremus, primo conscientia nostræ quasi contagione pestilentissimi carcinomatis afflatæ plaga gravior insideret, deinde sempiternam nominis nostri gloriam in tam felici florescentis imperii vestibulo, ceu caliginosa quadam nebula inumbraret ac involveret. Cum itaque sine dubio nemini vestrum sit obscurum, quam procul errores hæresesque

a Christiana via recedant ac declinent, quas Augustiniane familiæ quidam Martinus Lutherus in ordine et religione Christiana, imprimis autem in illustri natione Germanica, utpote indetragibili hæresum impiorumque dogmatum deletrice violenter introducere, virulentæque disseminare conatur tanto profectu, ut nisi mature celeriterque tam prorsus occurratur audaciam, postmodum universa Germania his morbis inveterascentibus miserabilem ruinam et interitum omnis virtutis, honestorum morum, pacis, fideique Christianæ sit passura.

« Præterea non immerito sanctissimus pater Leo X, sacrosanctæ Romanæ et Catholicæ Ecclesiæ summus episcopus, qui præter cæteros in ea quasi vigilia stationeque collocatus est, ut diligenter et naviter attendat, ne quid respublica Christiana labis detrimentique accipiat, rei atrocitate periculosis permotus, initio Lutherum paterno cœpit et benigne admonere, atque a parum fausto proposito dehortari, et ut errores a se divulgatos revocare instare. Hic ille cum resisteret, et plura pejoraque misceret in dies, expectatus Pontifex, contra sibi nitendum non inusitatis, sed æquis et convenientibus modis viisque putavit. Proinde semel atque iterum cardinales, episcopos, aliosque prælatos, nonnullos etiam ex ordine regulatorum priores, generales et ministros, prætereaque multos præstantes et honestos homines omni laude virtutis, eruditionis, prudentiæ cumulatatos, tum aliarum quoque nationum doctores ac magistros convocavit et accessit, ad eundemque conventum Martinum Lutherum citavit : quo contumaciter absente, omniaque ejus scripta Latina et vernacula, que vel jam emisit vel adhuc emittet, tanquam perniciosa, fideique et unitati Ecclesiæ prorsus adversaria damnavit. Deinde potestate auctoritateque Pontificia, dictorum cardinalium consilio et voluntate, maturaque pensatione episcoporum, prælatorum, doctorum et hæreticæ pravitalis inquisitorum illa ubique comburi, penitusque aboleri mandavit. Tum ipsum Lutherum, nisi præstitito delinquoque tempore secundum determinationem decreti suæ sanctitatis, ostenderit errorum se penitere, eosque abjecerit et revocaverit, velut inobedientiæ malitiæque filium, schismatici hæresumque auctorem ab omnibus vitandum fugiendumque juxta legum pondera constituit et ordinavit sub penis in Bulla Pontificia comprehensis, quam beatitudo ejus nobis, tanquam Christianæ fidei vero summoque defensori, sanctæque Sedis Pontificiæ, et Romanæ atque Catholicæ Ecclesiæ advocato, per suum Romanæque Sedis oratorem et nuntium a beatitudine ipsius peculiariter hæc ipsam ob causam ad nos ablegatum curavit exhiberi, adjuncta cõhortatione postulatisque ut pro ratione muneris, officii, legitimæque procurationis Cæsareæ ma-

gestatis nostrae, beatitudini suae in hujusmodi perturbacione gladii civilis auxilium ad religionem gloriamque Christi vindicandam impetire; et quod Christianissimo Catholicoque rege ac principe dignum est, in nostris haereditariis regnis, ducatibus dilectionisque, praecipue vero in Germania edicere atque sancire velimus, ut universa et singula, quae in Bulla sanctitatis suae continentur inviolabiliter indispensabiliterque serventur, et in huiusmodi executione legumque voluntas administretur.

28. « Et quanquam nos eam adhortationem post allatam Bullam Pontificiam, tandemque ipsam Lutheri condemnationem in pluribus Germaniae locis annuntiari celebrarique fecimus, ejusque in nostris inferioribus Burgundicis regionibus, ac praesertim Colonia, Treveris, Moguntiae, Leodii, executionem administrationemque severe mandavimus. Interim tamen Martinus Lutherus non solum non ad meliorem frugem se recepit, nec errata revocavit, aut a Pontificia sanctitate absolutionem, et rursus in sancta Catholica Ecclesia remissionem veniamque petivit: verum etiam depravati animi sui, perverseque intelligentiae plures malos fructus atque effectus, seu rabiose manifestam oppressionem Ecclesiae machinans, multis acervatis voluminibus, quae cum Latina vernacula non recentibus novisque tantum, sed jam olim quoque reprobatis auctoritate Conciliorum haeresibus blasphemisque scatent a se genitis, aut certe nomine suo publicatis, quotidie dissipavit, in quibus a sancta Ecclesia tot observatum receptumque saeculis septem sacramentorum numerum, institutionem et usum dissipat, convellit, defodit atque pervertit, indissolubilisque sacri Matrimonii canones variis et mirabilibus modis indigne polluit. Afirmat item sacram Unionem rem inefficacem et commentitiam esse; usum quoque et inenarrabilem sacrosanctae aenae Domini fructum ad morem consuetudinemque Bohemorum damnatum accommodare studet: tum confessionem, quae conscientiam mole peccati gravatis contaminatisque omnium saluberrima existit, adeo implicare et involvere cepit, ut nulla fundamentalis inde informatio, nulla idonea consolatio sumi possit et hauriri. Postremo minatur se porro tot de confessione scripta proditurum, ut, si hoc concedatur, non solum plerique ex talibus ejus insanis libris dicere sint ausuri, confessionem inutilem et infructuosam esse, verum etiam paucissimi futuri, qui non clamitent prorsus a confessione abstinendum.

29. « Quid quod de functione et ordine sacerdotali non irreligiose tantum, leviterque sentit, sed imperitum quoque profanorum laicorum vulgus concitare et permovere nititur, ut manus suas cruore sacerdotum respergant, ac summum sacrosanctae fidei nostrae Pontificem

divi Petri successorem, verumque Christi vicarium fide, scurriliter contumelioseque nominat; nec cessat in eum debacchari multiplicibus et inauditis hostilibus famosisque maledictis?

30. « Confirmat etiam ex Ethnicorum poetarum fabulis, nullam esse libertatem naturae hominis, eo quod determinatio divina sit rata et immutabilis. Docet item applicationem in missa pro aliis impie fieri. Praeterea abrogat stata jejuniorum orationumque tempora et initio a sancta Ecclesia tradita, et constanter haec tenet retenta. Imprimis autem contemnit sanctorum auctoritatem Patrum, qui ab Ecclesia recepti sunt, solitum funditus obedientiam ac politiam Ecclesiasticam; denique universaliter nihil aliud spirant ejus scripta quod non seditionum, distractionum, bellorum, eadum, rapinarum, exustionum, et occasus fidei Christianae materiam causamque praebent: quemadmodum enim caeteris permittit habenas laxare omnium animi cupiditatis, et dissolute effractis legum repagulis, pecundumque more vivere: sic ipse homo praefracti et effrenati ingenii omnia veterum instituta legesque repudiat, conculcat et opprimit; velut nuper a decretis et constitutionibus Ecclesiasticis publice cremandis nullo pudore, metu, reverentiaque deterritus est: et nisi civilis gladii aciem magis quam fulmina, execrationes poenasque Pontificias reformidasset, indigniora longe in civilia iura commisisset.

31. « Nec erubescit palam pelulanterque sancta Concilia perstringere, proque animi sui morbo taxare, deformare, haedere; de quibus singulariter Constantiense Concilium ubique tumultu et maledico ore conviliis exagitat, quod appellat aliquoties synagogam sathanae, gravi afflicti dedecore et ignominia Germanicam nationem, omnesque eos, qui Synodo interfuerunt, ac Joannem Hus propter haereticas ejus machinationes vivum ardentem rogo adjudicaverunt, nempe Sigismundum Caesarem antecessorem nostrum, sacrae imperii principes atque senatum publicum, quos antichristos, diaboli apostolos, parricidas, et Pharisaeos nominat. Asserebat item omnes errores Hus in illa Synodo condemnatos in Evangelio Christi doctrinaeque contineri, hocque se probaturum defensionemque proficitur: tum ad eam intemperiem animi dementionemque progressus est, ut aperte gloriatur, si praedictus Hus semel haereticus fuerit, se merito decies pro haeretico habendum esse.

32. « Ne vero caetera studio brevitas innumera Lutheri flagitia ordine persequamur, constat hunc unicum non hominem, sed daemone potius figura et specie humana cuculloque monastico indutum, complurium haereticorum extreme damnatas haereses, quae jamdiu obsoleverant, in unam quasi Lernaeam paludem coegisse, multasque praeterea recentes atque novas excogitasse hoc praetextu, quod fidem praedicet;

quam propterea sedulo inculcat omnibus, ut veram sinceramque fidem destruat et labefacet, ac sub nomine fucoque Evangelicæ doctrinæ omnem Evangelicam pacem et charitatem, bonarum rerum harmoniam atque constitutionem, ipsam denique pulcherrimam Ecclesiæ hierarchiam extinguat, evertat, dissolvat et obruat.

33. « Hæc omnia mente cogitationeque complexi pro potestate atque fastigio Cæsareæ nostris functionis, ad quod divinulus evecti sumus, proque singulari amore et propensione voluntatis, qua cum religionem Christianam nostrorum exemplo majorum asserere, tueri, propugnare, tum Romani Pontificis sanctæque Sedis honorem dignitatemque cumulare et stabilire mirifice cupimus, expendimur, nequaquam nos præter supra commemoratas Pontificiæ sanctitatis exhortationes atque postulata sine insigni vituperatione nostri, contumelia, detrimentoque Ecclesiæ in tanta tamque atroci causa negligentia peccare posse, sicut nec facere debemus, nec hæcenus unquam faciendi nobis fuit animus; verum potius Cæsarum Romanorum majorum nostrorum vestigiis inherere, eorumque præclare pro salute et defensione Catholice Ecclesiæ gesta imitari, laudatisque constitutionibus, quæ in perniciem, ullionem et extirpationem hæreticorum factæ sunt, pro virili parte studebimus, ac peculiariter hujus negotii causa nostros sacrique imperii electores principes, et status jam aliquoties hic Wormatiæ ad nos venire jussimus, totaque controversia, ut evidens necessitas requirit, acerrime pervestigata, ponderata et examinata communi et unanimi consilio consensuque decrevimus, ut sequitur; quanquam hominem toties condemnatum et in obliuiscata perversione animi perseverantem, atque ab unione Catholice Ecclesiæ separatam, manifestumque hæreticum ad cogitationem admittere omnia jura excipiunt; tamen ut ansa maledicorum sermonum præcederetur, præsertim cum aliqui palam contendant multos Lutheri nomine libros componi et excudi, ab ipso nec lucubratos nec editos; alii quoque existiment æquitali consentaneum esse, si antequam in Lutherum atrocius aliquid statuatur, prius accersitis salvoque conductu munus a nobis audiatur: ideoque eum ad aulam nostram citavimus, et per caduceatorem datis litteris de securitate huic proficisci curavimus, inque nostra et supradictorum omnium nostrorum imperiique electorum principum et ordinum presentia interrogavimus, an libellorum, quos illi tunc proposuimus, aliorumque similium, qui nomine ejus passim circumferuntur, auctorem se fateatur, et an in hujusmodi scriptis contra sancta Concilia, decreta, morem, consuetudinemque a majoribus nostris usque in hodiernum diem religiose observatam, disceptata revocare, sup-

placiterque ad gremium et unitatem Ecclesiæ redire velit.

« Tanta vero lenitate, tanta sermonis comitate, tam æquis conditionibus, tam paternis admonitionibus hæc illi commemorata sunt, ut pertinacissimum hominem, et rupibus Caucasi duriorum merito fleeter, mollire atque pernuocere debuerint. Is autem, horum opusculorum facta mentione, quamprimum suos esse parvus affirmavit, simulque protestatus est, nunquam se hos negaturum. Præterea adjecit plures a se libros conscriptos fuisse, qui cum ignoti sint nobis, hic non enumerantur. Sed quantum ad revocationem, deliberandi spatium morantem postulavit: quæ cum illi jure optimo denegari potuisset, eo quod contra novas corruptelas et fanatica deliria in fide absque cunctatione continuo procedi oporteat, et quod ipse, cum ex nostro superiori mandato, litterisque sibi inscriptis certoque redditis, clare intellexerit ejus rei causa ad nos vocatus esset, nisi preparata meditataque responsione in nostrum statuamque imperii conspectum prodire non debuisset; nihilominus tamen illi benigne et clementer indulgentes, diem unum cogitandi tribuimus.

34. « Postridie igitur in nostrum procerumque imperii consessum reversus, iterum gravissimè atque luculenter admonitus est, ut se colligeret, quo progredieretur etiam atque etiam videret, adjuncta pollicitatione nostra, si quæ vitiosa quæque condemnanda essent, in libellis suis retractaret, nos illi rursus sanctissimi patris nostri papæ benevolentiam et amorem conciliaturos, daturosque operam, ut beatitudo illius ex singulis Christiani nominis gentibus ac nationibus binos excellentes viros probate vite exquisitaque doctrinæ eligat, qui de libris ejus censuram agant erroneas expungant; reliqua vero nulla hæreseos labe infecta ut Pontificia sanctitas approbet. Hæc post tot obtestationes, adhortationes, preces, nec in revocationem consentire, nec uberrimas pollicitationes nostras amplecti voluit; sed omnino respuit ac detrectavit, idque tam inconsiderato sermone, tam indecenti vultu atque gestu, qui suæ mentis consiliique compositi ac religione sacræque initiato et dicato homini nequaquam convenit. Tunc enim manifeste cum dixisset, se in lucubrationibus suis ne verbum quidem mutaturum, ac nobis statibusque imperii presentibus impudenter et flagitiose sancta Concilia derisisset, abjecisset et aspernatus fuisset, imprimis autem Constantinensè, quod nationem Germanicam cum æterna laude atque honore cumulavit, tum pacis, olii concordiaque vinculum fuit; hæc tandem se conditione obligavit, si in disputatione, quam fretus nostris de securitate promissis expelvit, non ignorans id humano divinoque jure prohiberi, succubuisset.

« Elsi autem hæc contumaci responsione,

non exigua nostri procerumque molestia et offensione, populique scandalo, audita, probabilibus de causis induxeramus animum continuo severius eum coercere, reatque domum ex conventu dimittere, quemadmodum hanc nostram voluntatem postero die manu nostra perscriptam revelari fecimus; prælatorum tamen electorum ordinumque intercessione flagitationibusque adducti sumus, ut triduum illi ad liberandam isto quasi stupore mentem largiremur, Sed interea duo item Ecclesiastici, duoque sæculares principes, duo postremum ex nostris imperiique civitatibus adhibiti defecti destinati sunt, qui mandato et nomine congregationis totius imperii Lutherum ad se vocatum familiariter et amanter admonerent, adhortarentur, erudirent, nec ullam rem idoneam accommodatamve ad eum de sententia deducendum intermitterent, cum interminatione, nisi fanaticis opiniones abjiciat, quam graves et acerbis tum a nobis, tum a sacro imperio pernas approbantibus canonibus expectare debeat. Ac ubi tam seria diligensque cohortatio irrita frustra suscepta fuit, quidam ex nostris electoribus assumptis duobus placido ingenio, nobilique doctrina præditis doctoribus, et una cum illis, ac separatim ipse, non modo summa obtestatione speciosaque demonstratione multiplicum ejus errorum persuadere Luthero conatus est, ut pluris patris nostri papæ, similiterque nostrum et omnium imperii ordinum, aliarum item Catholicarum nationum consensum, ritus et consuetudinem, tot sæculis juxta Ecclesia constituciones tanquam per manus traditam, quam proprias speculationes sui que commenta cerebri faceret, hac adjectione, si pertinaciam morositatemque deposuerit, et ad meliora se converterit, re ipsa illum intellecturum hoc illustri multorum sanctorum Patrum exemplo, et ad conservationem corporis, animæ existimationisque suæ fieri.

35. « Ad hæc, ut bona fide nobis renuntiatum est, Martinus Lutherus respondisse fertur, se non solum omnes jam dictas personas, sed etiam generale Concilium, si quod futurum sit, pro suspecto et partiali habiturum, et quod in libris suis ne minimam quidem syllabam velit mutare, quod antea quoque in nostra statuumque imperii præsentia protestatus fuisset, præterquam si a viro excellenter erudito convinceretur, idque secundum suam dumtaxat regulam nec ex Conciliis, aut Cæsareis Pontificiisque decretis, aut ullius Patrum auctoritatibus quantumlibet sancti, sed ex testimoniis verbi Dei, que vult ad suum arbitrium, suasque inextricabiles et spinosæ opiniones inflecti, detorqueri ac enarrari; cum pateat, atque in promptu sit illis auctoritatibus id quod in utroque Testamento aut non ponitur, aut minus clare exprimitur, suppletibus hæcenus sanctam Catholi-

cæm Ecclesiam fuisse gubernatam. Quandoquidem igitur hæc ita gesta sunt, et Martinus Lutherus tam obstinate ac perverse in opinionibus manifeste hæreticis perseverat, ideoque eum omnes pii et intelligentes tanquam furiosum et a demone correptum fugiant et execrentur; nos juxta nostrarum tenorem litterarum de securitate die proximo mensis Aprilis xxv abire illum e conspectu nostro jussimus, caducentoremque rursus adjunximus ut secundum hunc vigesimum quintum diem Aprilis adhuc viginti dies consequentes conductu salvo muniat; hisque transactis, nihil a nobis præsidii defensionisque habeat amplius; inde nimirum opportunis remediis contra hanc exulceratissimam pestem procedi debet, ut sequitur:

36. « Principio ad laudem gloriamque omnipotentis Dei et propugnationem Christianæ fidei, Pontificis quoque Romani et Sedis honorem debitum, auctoritate et potestate nostræ Cæsareæ dignitatis atque officii, præterea unanimi consensu et voluntate nostrorum sacri imperii electorum, principum et ordinum hic jam congregatorum; nos ad perpetuam rei memoriam, præstandamque decreti, sententiæ ac condemnationis Bullæ, quam sanctus noster pater papa velut ordinarius iudex controversiarum religionis edidit, executionem, supra memoratum Martinum Lutherum tanquam membrum ab Ecclesia Dei separatam, perniciosi schismatis auctorem manifestum, pertinacemque hæreticam a nobis vobisque universis et singulis existimandum denuntiandumque renuntiamus et declaramus, idque publice testatum his litteris volumus, edicentes et imperantes vobis omnibus et unicuique sub sponsione atque juramento, quo nobis sacroque imperio devincti estis, ad effugiendam item criminis læsæ majestatis pœnam, nostramque et imperii proscriptionem ac excommunicationem, præterea sub privatione, amissione, despoliatione omnium regalium feudorum, privilegiorum, immunitatum, quas ad hoc usque tempus ab antecessoribus nostris, a nobis, et sacro imperio ulla ratione concessas obtinistis; imperantes, inquam, Romana Cæsareaque potestate severe hoc edicto volumus, ut elapsis præfatis viginti diebus, qui decimo quarto hujus mensis Maii terminabuntur, prædictum Martinum Lutherum nemo vestrum hospitio, lecto lectove recipiat ac foveat, nemo cibo potuque alat et sustentet; nec quisquam verbis ac factis clam palamve consilio vel auxilio juret aut promoveat; sed ubicumque locorum in eum incideritis, si tantum habebitis virium, vincitum comprehendatis, diligenterque septem custodia nobis vel adducatis ipsi, vel adduci curetis, aut saltem e vestigio nobis, ubi captus fuerit, indicetis; intereaque carcere clausum providenter asservetis, donec quid porro illi inferendum sit instructionem

nostram acceperitis : vosque propter huiusmodi sanctum et pium opus , ad compensationem laborum quoque et sumptuum , benigne remuneremini. Verum contra illius necessarios, conjunctos, patronos, alloros, fautores, consensientes, amulatores atque imitatores, horumque mobilia vel immobilia bona debetis in vigore sancte Constitutionis nostrae et imperii, proscriptionis et excommunicationis hoc ordine procedere, videlicet iter facientes prostrernere, prehendere, fortunas diripere, ad vestrum dominium transferre, nemine obstante vel impediendo; excepto, si verisimiliter probabiliter confirmet, se, hac scopolosa via deserta, Pontificiam absolutionem impetrasse.

37. « Præterea mandamus vobis omnibus et unicuique privatim sub antescritis pœnis, ne quisquam vestrum jam sæpe nominati Martini Lutheri libros a sancto patre nostro papa, ut supra indicatur, condemnatos, ejusdemque alia multa scripta, quæ seu vernacula seu Latina lingua componit hæcenus, tanquam impia, fœda, suspecta, diluta, et a notorio pertinace hæretico edita, amplius emere, venundare, servare, describere, imprimere, describi vel imprimi facere, nec ipsius opinioni suffragari, adherere, aut predicare, defendere, asserere ullis modis, qui ab ingenii humanaque solertia excogitari usurparique possunt, præsumat.

« Nec vero quem facile moveat, quod hæc interdum aliquid boni ad decipiendos imperitos admixtum habere videntur; nam si a saluberrimis epulis unica veneni guttula infectis sani omnes abhorrent, quanto magis huiusmodi libri et scripta mille venenis animæ lethiferisque pestibus imbuta, non solum a nobis omnibus refugienda, sed etiam ex memoria hominum tollenda, penitusque obruenda sunt, ne cuiquam damnum aliquod aut æternam mortem afferant? quoniam si quæ libris ejus recte ac laudabiliter inserta sunt, multo ante a sanctis Patribus ab Ecclesia Catholica receptis et approbatis frequenter usurpantur, introducuntur et explicantur, ubi absque sollicitudine, suspitione, aut ullius mali periculo attingi, legi tractarique possunt?

38. « Insuper decernimus, ut universi et singuli cujuscumque dignitatis, gradus, ordinis, conditionis fuerint, ac præsertim gerentes magistratus, et superiore, vel inferiore jurisdictione armati, sub incursione pœnæ supra expressæ, in omnibus sacro Romano imperio subjectis ditionibus, in nostris item hæreditariis ducatibus atque territoriis de facto severe ordinent, pœnas irrogent, imprent, atque procurent quoscumque tales antedictas Lutheri virulentas commentationes, libellos et lucubrationes ingentium tumultuum, damnorum, dissipationum, hæresum in Ecclesia Dei administras igni comburendas, et his aliisque mediis

funditus abolendas, extirpandas ad nihilumque redigendas : similiter beatitudinis Pontificiæ nuntius, ipsorumque defectis commissariis, in his ad illorum petitionem et requisitionem summa voluntate atque promptitudine animi adesse, obsequi, moremque gerere; ac nihilominus iis absentibus ad hæc universa et singula administranda, exequenda, perficienda nostro jussu mandatoque accedere operasque conferre debetis ». Et paulo post :

39. « Cumque evidens necessitas efflagitet prævenire ac præcavere, ne libri Lutheri, aut hinc male excerpta, vel suppresso nomine auctoris edita vel aliorum scriptis intertexta, cæterorumque ejusdem farinae hominum opuscula, qualia magno cum dolore passim in Germania conscripta et publicata perniciosis dogmatibus exemplisque referla percepimus, in posterum aut componantur aut in vulgus spargantur : unde pii simplices horum lectione fascinati errores in fide comprobare, honestatem vite morumque negligere inciperent : quæ res scandalorum, acerbitalum, odiorum in Ecclesia ceu seminarium quoddam existit, quemadmodum hæcenus perspicere vidimus, quod in dies magis magisque in omnibus regnis, ducatibus, populis, nationibus conspirationes, schismata, factiones confusionesque metuenda erunt. Propterea ad hujus morbi sævissimi vim extinguendam, iterum mandamus consilio nostrorum imperiique electorum, principum et statuum sub præfatis gravibus pœnis, multis, castigationibusque vobis nostris et imperii, nostrorumque hæreditariorum ducatium, atque ditionum subditis universis et singulis tanquam Romanus imperator legitimus hæres, ac ordinaria potestas, ne quis vestrum teneat posthac ejusmodi famosos plenosque veneni libellos, aliasve chartas aut exempla, vel transumpta, ut quæ in Christiana religione nefandos errores pariant, ac ritus et instituta Ecclesiæ pervellunt.

40. « Præterea ne quis infesta maledicæque scripta in sanctum Patrem nostrum papam, prælatos, principes, academias, horum facultates, aliasque honestas personas, denique effectura bonis moribus et Ecclesiæ tranquillitatem turbatura amplius lingat, scribat, imprimat, vendat, emat, clam palamve servet, aut imprimi, scribi, pingive faciat, nec aliis his rationibus quomodocumque excogitentur fieri procuret, conniveat vel permittat ». Constituta sunt in eos, qui contra hæc tenderent, capitis et fortunarum pœnæ, vetitique libri sine antistitis loci auctoritate typis mandari. Pergit Cæsar :

41. « Si qui vero quocumque splendore, dignitate, amplitudine præditi huiusmodi nostra Christiana et Cæsarea decreta, leges, statuta, ordinationes, mandata, quæ per omnia firma.

fixa, rata volumus, in uno pluribusve articulis commemoratis Lutheri dogmata, vel officinas typographicas perstringentibus ullis modis, qui venire in mentem homini possunt, contumaciter attentare, violare, infringere, evertere, abrogare præsumpserint; hi sciant supradictis et in iure definitis poenis, secundum formam et processum Pontificiæ excommunicationis, nostræque proseriptionis se irremissibiliter subjacere. Haec omnes proponant animis, quibus ut satisfiat fidesque adhibeatur, praesentes Caesareo nostro sigillo communivimus. Date Wormatiæ nostra et sacri imperii civitate vni Maii, anno a nato Christo m^oxxi, nostri vero imperii Romani anno secundo, aliorum regnorum sexto ».

12. *Lutherus laborat infamia societatis cum darmone.* — Acerbius hoc decretum ignaris rerum visum esse refert Ulebergius ¹; cum in eo demon hominis forma indutus Lutherus dicatur; sed non sine causa creditum agitari illum demonem furis ita ostendit: « Erant quibus decretum illud paulo durius et acerbius, quam par esset, in Lutherum videretur; cum in eo non hominem, sed dæmonem sub humana specie, vel phreniticum, aut a dæmone quopiam obsessum Caesar appellat. At non defuerunt causæ cur princeps insigni prudentia, magnoque in Catholicam religionem affectu praeditus ad hunc modum loqueretur; non enim rumorem ignorare potuit, qui tum de Lutheri ortu spargebatur, quod nimirum matre natus esset ex abominando congressu ² cum incubo gravidata, antequam Joanni Luthero nuberet ». Non posse dæmonem, cum sit incorporeus, ex sua substantia progignere, exploratissimum est; posse autem, permittente Deo, allatum humanum semen ex viro nequam decisum deceptæ femine infundere, plures probant historia ³. Certe sparsa ea fama apud Islebienses docet Lutheri matrem, dæmonis familiaritate strigum amore contaminatam, quæ tale portentum tulit; ac dæmonem magnam potestatem in Lutherum exercuisse docent argumenta, quæ refert Ulebergius ⁴: « Quod occultis dæmonum infestationibus a primis annis obnoxius fuerit, quod aliquando et in Ecclesia sub sacro Evangelium cantaretur, de dæmonio ab homine surdo et muto ejecto, ipse subito prostratus alta voce clamare cœperit: Non sum, non sum; quod illicitum cum dæmonibus commercium habere videretur; quod cum Lipsiæ esset ante biennium familiarem quemdam ab eo dæmonem inclusum pixidi circumferri spargeretur: quod Maximilianus Caesar cum Auguste Lutherum in turba videret, dæmonem in ejus cucullo latitantem observasse a fide dignis diceretur: quod ille tam indomitus furor, tam

insana rabies, tam effrenis et insatiabilis convitiandi libido, illa scurrilium verborum affluentia diabolum potius, vel hominem a demonibus agitalum, quam virum sui compotem referre videretur.

13. « Neque vero defuerunt ex novi illius Evangelii sectatoribus ipsius Lutheri filii, qui Caesaris hoc de parente suo iudicium paulo post suo quoque calculo confirmarunt, sacramentarios dico, vel Zuinghianos, qui Lutherum non obsessum ab uno spiritu, sed occupatum a cetera dæmonum ex ipsius actionibus et scriptis indicarunt; quemadmodum et ipse vicissim sacramentarios ab id genus habitatoribus occupari agitarique publice scripsit. Horrenda sunt ista, fateor, sed justo Dei iudicio ab iis hominibus prodita, qui, cum turbis involvunt orbem Christianum, et in Ecclesiæ viscera grassantur (quod maligni spiritus impulsu fieri certum est) id se velut a Deo missos exequi jactant, ipsius Christi nomine, et Spiritum sanctum actionum suarum auctorem et moderatorem mentiuntur. At cum inter se disceptant, apertius produnt a quo gerberentur spiritu, dum alios alii clamant esse mancipia dæmonum, et ab immundorum spirituum cetera possideri: quæ cum jam viri prudentes legunt nullo præjudicio fascinati, quid aliud in mentem venire potest, quam neutros aberrare, sed utrosque dicere quod res est; cum aliis alii factis suis et machinationibus hujusmodi verba dictasse videantur ».

14. *Evadit Lutherus ab amicis tectus.* — Antequam in Lutherum promulgaretur Casarea sententia, illius studiosi, qui ex concepto inique in sacerdotalem ordinem odio hæresis venena hauserant, ipsum contra vim et acerbitatem legum tuendum dolo susceperunt ¹: nam postquam in Iennacensi oppido, Friderici ducis Saxonie illius patroni ditioni obnoxio, contra imperia Pontificia ac regia die inventæ sanctæ Crucis sacro, qui in tertium Maii diem incidit, concionem habuisset, mœnibus egressus occultissima fraude ab amicis abreptus ² est, ostentato alicujus vis hostilis facio; moxque pari arte jactata est fama fallax, Lutherum captum, ac traditam ei publicam fidem violatam: aucta etiam illa est nequiter missis cursoribus, qui per urbes ore et litteris disseminarent, Lutherum crudeliter ac perfide raptum, adeoque arete vinculum, ut sanguis e digitis efflueret; quæ omnia illum ob promulgatum libere Evangelium perpeffi circumferrebantur, ut simplices populi his artibus circumventi adversus ceterum arma sumerent. Conquestus est etiam ipse Fridericus dux Saxonie, maximus malorum omnium, quæ in Christiano orbe pullularunt ob susceptum hæresiarchæ patrocinium auctor, indignum esse Germanici majestate imperii non

¹ Ulemb. in Vit. et gestis Luth. c. 7. — ² Coel. in Actis Luth. Fontan. in In-8. sacra de statu religionis. — ³ Delrio l. II. quæst. 15. — ⁴ Ulemb. in Vit. Luth. super c. 7.

¹ Coel. in Actis et scriptis Luth. — ² Surus in Comment.

servatam fidem publicam; jamque omnia prona erant ad seditionem, quam Caesar principesque difficulter sedarunt; cum hæreticorum crudelitatem perfidiamque Catholicis impudentium nequitia, fraudæ perfidia paluerunt; nam etiam-si Lutherus Wormatiæ vel in reditu a Catholicis comprehensus fuisset, iniuræ erant hæreticorum querelæ, cum Lutherus constituta in chirographo impunitatis imperia fregisset. Ha, ob admissum in colloquium a Casare et septem viris hæresiarcham ab Ecclesia Romana damnatum, ingentia mala sunt exorta, quem juxta Apostolica oracula defugere et insectari satius fuisset.

45. Ubi vero ille in arcem sive Alstatensem sive Wartbergensem munifissimam Saxonis jussu subductus est, plures nefarios libros ad contemnendam defectionem a Sede Apostolica conscripsit, interque alios de confessione secreta ad Franciscum Sichink, in quibus gladios et arma Pontifici, episcopis et clero universo interminatus est: deinde alium in Latomum doctorem Lovaniensem, in quo homo blasphemus et mendax, qui sua dicta Dei verba esse gloriabatur, ait Pontificem Romæ sedere in medio Ecclesiæ et venditare se pro Deo, et perdere animas; et hæc portentosa figmenta ac maledicta sancti Evangelii blasphemio nomine suis proposuit. Metuens vero ne sua commentitia dicta et scripta a philosophis et theologis confutata doctrinæ luce discenterentur. Philosophiam et Theologiam sicut mortem animæ ab adolescentibus vitandam edocuit: S. Thomam carpsit: scholasticam Theologiam interpretatus est vir impius illam esse philosophiam et inanem fallaciam, quæ damnata fuit ab Apostolo: Jonam præpositum Wittenbergensem, Andream, Carlostadium, et Amsdorffium ad propugnandam ipsius hæresim quasi ea impietate Evangelii gloriam assererent, hortatus est: tum hanc blasphemam vocem addidit: *Caput ego contriviæ serpentis, corpus cur non queatis calcare?* Quibus verbis universam Christi Ecclesiam, ut serpentem traducere ausus est profligatissimus homo ab antiquo serpente edoctus; falsoque impia illa metaphora gloriatus est Lutherus Pontificatum se contrivisse: cum Luthero et ejus sectatoribus in inferos præcipitantibus Pontificum majestas efflorescat, amissisque aliquot provinciis, vastissima Barbarorum regna Ecclesiæ Romanæ adjuncta sint.

46. *A dæmone Lutherus, ipso fatente, edoctus,*

illusus et induratus. — In illa præterea arce inita noctu cum cæcodemone disputatione, cujus Acta aliquot post annis eum, volente ita divino Numine, evulgasse dicimus suo loco, magistri argumentis victus missæ sacrificium, quod antea levioribus cavitationibus oppugnavat, abolendum decrevit. Quo eodem tempore ejus socii Augustiniani Wittenbergenses hæresi condemnati diabolico impulsu missam abrogarunt (1); quorum rogatu ille facinus adscribens damoni, nefarium librum edidit: quæ pluribus circumstantiis distincta narrat Ultembergius¹ nefaria ejus scripta etiam tum edita recensens: « Deum, inquit, liber de abroganda missa scriptus in gratiam fratrum Augustinensium, qui Wittenberge pro ipsius absentiam missam aboleverant. In hujus libri frontispicio posuit illud Amos III: *Leo rugiet, quis non timebit?* quasi vocem edidurus esset, ad quam orbis Christianus jure contremiscat. Et certe rugitum in hoc libro dedit de tremendis Eucharistiæ mysteriis, ad quam pia mens non injuria cohorrescat: rugitum, inquam, illius leonis, qui circuit quaerens quem devoret, cui fide forliter resistendum monet D. Petrus; hic enim diabolus, inquam, quem Apostolus leoni prædæ desiderio rugienti comparat, de jugi sacrificio, deque sacerdotio novæ legis nocturnum cum Luthero colloquium habuit, et quas auribus illius animoque blasphemias irrugiit, eas ille velut æstro percitus in vulgus sparsit, verbi divini larva fraudulentè obvolvatas; quemadmodum a patre mendaciorum edoctus erat.

« Sane rem hanc, uti gesta est, accurate descripsit Lutherus ipse in libello de missa angulari et sacerdotum consecratione, cui proluxe satis ipsius diaboli verba, tum rationes omnes, quibus ad persuadendum usus est, ordine non inepto digestas inseruit. Qua in re non injuria Dei providentiam admiramur, qui memorabilem istius colloquii historiam in publicum tandem emitti voluit, idque per Lutherum ipsum, qui cum solus nocturnum hunc præceptorem disserterem audierit, solus etiam hæc de re potuit testificari: quoniam vero libellum hunc non eo tempore, quo in eremo Thuringica latitavit, sed annis duodecim integris post typis divulgatum edidit; causæ sunt tamen cur disputationem inter Luciferum ac Lutherum anno MXXI in latibulo Wartbergensi mensibus æstivis, vel sub

¹ Ulemb. c. 8.

(1) Cave credas Augustinianos Wittenbergenses monachos hoc anno missam penitus abolevisse. Id quidem vulgo creditum; res tamen ipsa aliter habuit sese, cum monachi illi nihil abrogarint aliud quam missas privatas. Privatas vero « vocalunt missas », ait Spalatius in Annal. « quæ sic celebrantur, ut sacerdos celebrans nullis communicaret. Contendebant enim exemplo Christi et Apostolorum ita necessario celebrari oportere, ut simul etiam aliis semper ministraretur *ὁ ἑξ ἑσθίου* ». Ex quo Spalatius testimonio plane constare arbitror, monachos illos diversum aliquid molitos tunc fuisse ab eo quod deus Luther sancivit. Neque enim catholice missæ ritum aliter mutarunt, nisi quod missas nunquam celebrarint quin simul et adstantibus Eucharistiam præberent. Horum sententiam suffragio suo confirmasse primarios Academiæ et Ecclesiæ Wittenbergensis Jodocum Jonam præpositum, Andream Karlostadium archidiaconum, Philippum Melancthonem, et Nicolaum Amsdorffium, idem Spalatius testatur.

initium Autumni habitam esse putem. Equidem nolim hac de re cum quopiam contendere, quam ipse Lutherus, ut apparet, obscuram esse voluit: sed quia de tempore transacta disputationis inter nostros et Lutheranos disceptari video, subjungam conjecturas aliquot, quæ me quidem omnia circumspicientem ad annum, quem dixi MXXI, tum ad eremum Wartbergensem deduxerunt. Principio notum est ex ipsius Sathana verbis, habitum esse colloquium vel disputationem hanc xv anno postquam Lutherus sacerdotio initiatus fuit; quod anno Christi MXXI in Quadragesima factum ex Lutheranis scriptoribus constat: nam ut Buleholtzerus refert, sub hoc eodem anno Lutherus primitias suas secundo Maii, quæ tum Dominica Quarta post Pascha fuit, in Ecclesia Augustinensium publice celebravit, quemadmodum et supra diximus; unde consequens est, sive a die consecrationis vel ordinationis, sive a celebratis sacerdotii primitiis initium sumas, quindecim annorum, quos diabolus supputat, tempus illud totum, quo delituit in castro Wartbergensi ad xv annum sacerdotii referendum esse; nam anno MXXI sub initium Maii deductus est ad latebras Thuringicas e quibus anno sequente MXXII quinto Martii, decem circiter elapsis mensibus, egressus postridie Wittembergam rediit. Quod vero vel Æstivis mensibus vel sub initium Autumni rem hanc cum diabolo transactam dixi; causa est quod, ut serius id factum dicas, tempus non patitur a Luthero designatum quo librum de abroganda missa fratribus suis Augustinensibus dedicavit, kal. Novembris scilicet: nam liber hic ex colloquio cum demone natus est, quemadmodum et alter ille, de quo superius memini, qui protocollum colloqui cum demone vel historiam rei geste descriptam continet: utrumque hunc factum peperit nocturna cum demone consurratio; tametsi Lutherus in illo priore non prodit præceptorem, in altero vero libere proficitur cujus magisterio ad hoc impietatis fastigium profecerit. Igilur nox illa, qua tandem Lutherus argumentis a sathana conclusus in partes ejus concessit, hæc, inquam, fatalis nox inter diem illum, quo Wartbergam deductus est, et kal. Novembris anni MXXI quærenda videtur.

47. « At Lutherus (dicit aliquis) jam ante quædam scripserat, ex quibus cum hostem Eucharistici sacrificii fuisse non obscure colligas. Scripsit istius generis quædam, fateor, in libro ad nobilitatem Germanicam, in tractatu de Novo Testamento, tum in prædudio Babylonico, verum cunctanter et remisse, quasi rem tam solide fundatam convelli posse desperaret, ut ipsius verba satis indicant: accessit oblectantis conscientie frænum, quo se passus est ad tempus ab hoc sacrilegio cohiberi, quemadmodum ex Præfatione libri de abroganda missa non obscuris indicis colligitur. Itaque pertentavit ani-

num ejus initio velerator Sathan et contra jure sacrificium varias illi cogitationes immisit, quas ille vicissim in prædudio Babylonis aliisque libellis ad pertentandos hominum animos in publicum projecit periculum, facturum more suo quomodo tam impius conatus acciperetur. Stabat igitur, cum in Pathnum secederet, quod ad sacrificium attinet, velut hesitans et mutabundus, ac si inter conscientie dictamen et suggestiones demonis fluctuaret incertus, an hujus impulsu aut ductu illius sequeretur: tandem vero conscientia succubuit, pervicitque Sathan et Lutherum in sententiam pertraxit nocturna disputatione superatum, quod decimo quinto sacerdotii anno factum est. Et quidem antequam librum scriberet de abroganda missa, confirmat quod eodem tempore quo Lutherus in Thuringia delituit, fratres ipsius Augustinenses Wittembergæ missam abrogarunt: testantur hoc litteræ quas ea de re kal. Novembris anno MXXI ad eosdem Augustinenses e Pathmo dedit ut astute istud negotium egisse videatur Sathan, dum eosdem eo tempore, quo Lutherum in castro Wartbergensi disputando agressus fuit, Augustinenses ipsius socios impulit, ut quod argumentis Lutherum faciendum persuasit, id vi et facto simul exequerentur; eundem enim fuisse spiritum, qui contra missam noctu cum Luthero disputavit, et qui socios Augustinenses ad eam abrogandam impulit, ex ipsius Lutheri testimonio novimus qui protocollum habitæ disputationis ipse divulgavit, et in litteris ad electorem Saxonie Fredericum tum ad alios institutum Wittembergæ mutationem diabolo tanquam auctori non dubitanter tribuit. Jussit tamen eosdem contra conscientie morsus in scelere perstare, sui exemplum proponens, qui cum vixitum divinis oraculis distortis nimirum ac depravatis ex suggestionibus demonis finisset sua dogmata: « Ut auderet », inquit Joannes Coelæus¹, « unus contradicere papæ, et credere eum esse antichristum, episcopos esse ejus apostolos, academias esse ejus lupanaria, ait sibi sæpe palpasse cor tremulum et reprehendens objecisse: Tu solus sapiens? totne errant universi? tanta secula ignoraverunt? quid si tu erres et tot tecum in errorem trahas damnandos æternaliter? » Subdit Coelæus adjecisse Lutherum se contra hos conscientie cruciatus a Christo verbis certis et fidelibus confirmatum; non tamen expressisse quæ fuerunt fictitia ejusmodi verba. Apposita autem est marginalis nota sive a Coelæo, sive ab alio sapiente viro: « Utinam audisset hic Lutherus conscientie suæ verissimas accusationes, et non finisset sibi alia verba Christi ad se nunquam dicta ». In quo animadvertendum est profiteri Lutherum se a sua conscientia convictum erroris: addere tamen se in